Пояснительная записка к учебному плану  начального общего образования для I  - IV классов ФГОС НОО муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сидорковская основная общеобразовательная школа» 
на 2017-2018 учебный год
                                                 
Учебный  план   начального общего образования для  I  - IV классов при введении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования составлен с учётом нормативно-правовых документов:
1. Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
1. СанПиН, 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утв.  Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29 декабря 2010 г. 3 189, зарегистрированного в Минюсте РФ 3 марта 2011 г., регистрационный № 19993).
1. Федеральный государственный стандарт начального общего образования (Приказ МОиН  РФ № 373 от 06 октября 2009, зарегистрирован в Минюсте РФ 22.12.2009, регистрационный № 15785).
1-4  классы работают по первому варианту базисного учебного плана для первой ступени общего образования (вариант 1 – для общеобразовательных учреждений, в которых обучение ведется на русском языке). 
Обязательная часть учебного плана определяет состав предметных областей и обязательных учебных предметов  для реализации основной образовательной программы начального общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. В обязательной части зафиксированы следующие предметные области:
· Русский язык и литературное чтение;
· Иностранный язык
· математика и информатика;
· обществознание и естествознание;
· искусство;
· технология;
· физическая культура.
Предметная область «Русский язык и литературное чтение» представлена следующими учебными предметами: «Русский язык», «Литературное чтение». На изучение учебного предмета «Русский язык» в I, II и III классах отводится по 5 часов в неделю. Учебный предмет «Литературное чтение» изучается с I класса по 4 часа в неделю в 1-3 классах, 3 часа в неделю в 4 классе. 
Предметная область «Иностранный язык»: обязательное изучение учебного предмета «Иностранный язык» осуществляется по 2 часа в неделю со II класса. В школе изучается немецкий язык.
 Предметная область «Математика и информатика» представлена учебным предметом «Математика». На освоение содержания математики отводится по 4 часа в неделю с I класса.
Предметная область «Обществознание и естествознание» представлена учебным предметом «Окружающий мир». «Окружающий мир» изучается с I класса по 2 часа в неделю.
Предметная область «Искусство» представлена учебными предметами «Музыка» и «Изобразительное искусство». На изучение учебного предмета «Музыка» отводится 1 час в неделю в 1-3 классах. Учебный предмет «Изобразительное искусство» изучается по 1 часу в неделю с I класса.
Предметная область «Технология» представлена учебным предметом «Технология», который изучается по 1 часу в неделю в 1-4 классах.
Предметная область «Физическая культура» представлена учебным предметом «Физическая культура».           
Предмет «Основы религиозной культуры и светской этики» в 4 классе изучается по 1 часу в неделю, родителями по личным заявлениям выбран модуль «Основы православной культуры».

Формы промежуточной аттестации:
1 кл.-итоговая комплексная работа
2 кл.-итоговая комплексная работа
3 кл.-итоговая комплексная работа
4 кл.-итоговая комплексная работа

                                       Директор школы _______________ /Кононова Л.М../
	
	

Утверждаю:
Директор школы :             Л.М.Кононова



Недельный учебный план начального общего образования для I- IV классов, реализующих ФГОС НОО МБОУ «Сидорковская ООШ»
2017-2018 уч.год 
пятидневная учебная неделя

	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	
	
	I класс
	II класс
	III класс
	IVкласс


	Обязательная часть
	

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5
	5
	5
	5

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	3

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	 - 
	2
	2
	2

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	ОРКСЭ
	-
	-
	-
	1

	ИТОГО
	 
	21
	23
	23
	23

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса
	 - 
	 - 
	 - 
	-

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка
	21
	23
	23
	23





